ahkâm ise devletin egemenliğinin altında bulunduğu topraklara sahip çıkar.

Yöneticilerin siyaseti, (yönetim şekli), kanunları güçlendirir, kanunlar ise yönetimi

destekler.14

3.1.2. Siyaseti-Şer‘iyyenin Gelişim Süreci

Siyaset-i şer'iyye alanında yazılan ilk eserlerinden olan Ebu Yusuf’un (ö. 113/ 731)

“Kitâbu’l-harâc”ıdır. Zamanın halifesi Harun Reşid’in (ö. 169/785) isteği üzerine telif

edilmiş olan Kitabu’l-harac, ceza hukuku ve uluslararası hukuk’un yanı sıra vergi ve

toprak hukukuna dair bazı konuları da ele almıştır. Kitabu’l-harac, Halifenin sorduğu

soruları sahabenin uygulamalarına ve Hadis’i şeriflere göre cevaplamaktadır. Zaman

iki ictihad yaparak daha doğrusu birden fazla cevaplar vererek seçeneği soran zata

bırakmıştır.15

Ahkâmü’s-sultaniyye16 alanında eser telif eden bir başka müellif İmamı Mâverdî’ (ö.

450/1058) dir. Müellif döneminin ihtiyaçlarına karşı bu eseri ele almıştır. İmam

Mâverdî'nin el-Ahkâm-ı sultâniyye adlı kitabı telif etmesini gerekli kılan sebeplerden

biri de hilafetin Büveyhi ve Selçuklu Sultanların elinde zayıflamaya başlaması ve

gitgide gücünün kaybolmaya başlamasıdır.17 Liyakat ehli olan veya olmayan

Ahkamu’l-Kur’ân; İbnu’l-Arabi Kâdî Ebu Bekr Muhammed b.Abdullah b.

Muhammed b. Abdullah b. Ahmed el-Meâfiri ( v.543/1148)

2. Ahkamu’l-Kur’ân (nşr. Ali Muhammed el-Bicâvi,

3. Ahkamu’l-Kur’ân; el-Kurtubi: Ebu Abdillah Muhammed b. Ahmed b. Ebu Bekr el-

Ensari (v.671/1272)

4. el-Cami li Ahkami’l-Kur’an I-XX, Beyrut 1413/ 1993).

1.3.2. Hadis Kitapları

5. el-Muvatta; İmamı Malik; Malik b Enes Maalik b. Ebî Âmir el- Esbahi (93-179/712-

795)

6.el-Buhari; Ebu Abdillah Muhammed b. İsmail b. Muğire ( v.256/870)

7. Sahihi Müslim: Ebu’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccac el Kuşeyri en-Nisaburi

(v261/875)

8.İbn Mace: Ebu Abdıllah Muhammed b. Yezid b. Mâce el-Kazvînî (v.273/887)

9. Ebu Davud: Ebu Davud Süleyman b.Es’aş b. İshak el-Ezdies-Sicistani (v.275/888)

10. Et-Tirmizi: Ebu İsa Muhammed b. İsa b. Sevre et- Tirmizi es-Sülemi (v. 279/892

1.3.3. Fıkıh Kitapları

14. el-İşraf ala mesaili’l-hilaf: Ebu İmran el-fâsî: Ebu Musa b. İsa b. Ebi Haccac el-

Gafacûmî el-Fasi (v.430/1039)

15.Ed-Delail ve’l-ezdad; İbn Hazm: Ebu Muhammed Ali b. Said b. Hazm el-Kurtubi

ez-Zahiri (v.456/1063)

16. Edebü’l-Müfti ve’l-müstefti; (nşr. Abdülmu’ti Emin Kal’aci “Fetava ve mesailu

İbn’s-Salah” ile birlikte I, Ahkamu’l-Müfti ve’l-müstefti diye de tanınır.

17. el-Furuk ev Envaru’l-burûk fi envai’l-furûk; el-Karafi: Ebu’l-Abbas Şihâbüddin

İdris b. Abdurrahman b. Abdullah el-Karafi es-Sunhaci el-behfeşi. (v.684/1285)

18. el-Mebsut: İmamı Serahsi (Ebû Abdillâh Radıyyüddîn Burhânü’l-İslâm

Muhammed b. Muhammed es-Serahsî et-Tûsânî (ö. 571/1176)

19. Kitabu İbn Vazzah: İbn Vazzah: Ebu Abdillah Muhammed b. Vazzah b. Bezi el-

Kurtubî (v.287/900)

20. Et-Tefri; (nşr. Hüseyin b.Salim ed-dehmani, I-II, Beyrut 1408/1987, 1.baskı ) bu

eser Muînu’l-hükkâmda el-Cellab diye geçer.

21. En-Nevadiru ve’z-Ziyadat ala ma fi’l-Müdevvene ve ğayriha mine’l-ümmehat”.

Muînu’l-hükkâmda Nevadiru İbn Ebi Zeyd diye geçer. Bazen en-Nevadir adıylada

İbnu’l-Mevvaz; Ebu Abdillah Muhammed b. İbrahim b. Ziyad el-iskenderî

(v.269/882)

37. Risaletü’l-kaza: Eserin müellifi bulamadı.

Habib b. Nasr; Ebu Nasr Habib b.Nasr b. Sehl et-Temimi (v287/900)

38. es-Sicillât; el-Karavi: Ebu Bekr Ahmed b. Abdurrahman b. Abdıllah el- Havlânî

el-Kravî(v432/1040)

39. el-İstiğna fi adabi’l-kazâ kısaca el-İstiğna Alaeddin Trablusî.

40. el-Mâverdî: Ebu’l-Hasen Ali b. Muhammed b. Habib el-Mâverdî (v.456.1063)

el-Ahkamu’s-sultaniyye ve’l-Vilâyetü’d-diniyye” (nşr. Halid Abdüllatif, Beyrut

1415/1994, Muînu’l-hükkâm da el-Ahkamu’s-sultaniyye diye geçer.

41. eş-Şifa: Kadı İyaz

42. Fetava İbn Rüşd: İbn Rüşd el-Cedd (I-III nşr. el-Muhtar b.et-Tahir et-Telili, Beyrut

1407/1987)

43. el-Eymanu bi’t-Talak: İbnu’l-Emin el-kurtubi: Ebu İshak İbrahim b.Yahya b. el-

Emin el-kurtubi (v.544/1149)

44. İbn Hişam: kadı Ebu’l-Velid Hişam b. Abdullah b. Hişam el-Ezdi el-Kurtubî

(v.606/1209)

el-Müfîdü’li’l-hükkâm: fi ma yu’radu lehum min nevazili’l-ahkâm” Muînu’l-hükkâm

da Müfidü’l-hükkâm diye geçer.

45. Tenbihü’l-hükkâm âlâ meâhızi’l-ahkâm: nşr. Abdülhafız Mansur, Tunus 1988

Muînu’l-hükkâm Tenbihü’l-hükkâm diye geçer.

Er-Ruayni: Ebu Abdillah Muhammed b. Abdülcebbar er-Ruayni es-Susi (v.620/1263)

46. Tenbihu’l-hükkâm âlâ meâhizi’l-ahkâm “(nşr. Abdulhafız Mansur, Tunus 1988.

Kitapta “Tenbîhü’l-hükkâm” şeklinde geçer.

47. “el-İhkam fi temyizi’l-fetava ani’l-ahkâm ve tasarufati’l-kâdî ve’l-imâm (nşr.

Abdulfettah ebu Gudde, Beyrut 1416/1995, 2. Baskı) Muînu’l-hükkâmda “el-İhkam

fi’l-fark beyne’l-fetava ve’l-ahkâm” el-fark beyne’l-fetava ve’l-ahkâm” ve el-İhkâm”

adlarıyla kaynak gösterilir.

el-Karafi: Ebu’l-Abbas Şihâbuddin İdris b. Abdurahman b. Abdullah el karafi es-

Ayyad, Beyrut 1989) kısaca “Muînu’l-hükkâm” adıyla kaynak gösterilir.

50. ez-Ziyadâtü’l-Mülhakatü bi Muîni’l-hükkâm: İbn Abdirrafi

51. Münteka’l-ahkâm: İbn Abdinnur et-Tunusi: Ebu Abdillah muhammed b.

Muhammed b. Abdunnur el-Himyeri et-Tunusi (v.749/1348)

52. el-Gırnati: Ebu İshak İbrahim b.Ahmed b. Abdurahman el-Ensari (v. 751/1350)

Vesâku’l-Gırnatî: Muînu’l-hükkâm da Vesâku’l-Gırnatî diye geçer.

53. et-Turuku’l-hukmiyye fi’s-siyaseti’ş-şeriyye (nşr. Behic ğazavî, Beyrut.)

İbn Kayyimi’l-Cevziyye: Ebu Abdillah Şemsüddin Muhammed b. Ebu Bekr b. Eyyûb

(751/1350)

54. Tezkiratü’l-hükkâm: Kadı Burahaneddin el-Ahnaî: Burhaneddin İbrahim b.

Muhammed b. Ebu Bekr b. İsa b. Bedra Kadı’l-kudat.(v.777/1375).